UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SXD-HTKT

V/v thông báo tình hình thực
hiện chứng nhận hợp quy đối với

vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị, ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;

- Các Ban Quản lý dự án ĐTXD chuyên ngành tỉnh;

- Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ các huyện, thị xã;

- Ban QLDA ĐTXD thành phố Đông Hà;

- Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh và thành phố Đông Hà;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ các quy định tại Nghị định số 09/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của

Chính phủ về quản lý vật liệu xây dựng; Thông tư số 19/2019/TT-BXD ngày

31/12/2019 của Bộ Xây dựng ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về sản phẩm,

hàng hóa vật liệu xây dựng; Nghị định 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của

Chính phủ quy định một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và

bảo trì công trình xây dựng.

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về vật liệu xây dựng, Sở Xây dựng

tỉnh Quảng Trị đã tổ chức rà soát tình hình thực hiện công tác chứng nhận hợp quy,

công bố hợp quy sản phẩm, hàng hóa của các tổ chức khai thác, sản xuất, nhập

khẩu, kinh doanh vật liệu xây dựng. Trên địa bàn tỉnh hiện có có 08 đơn vị khai

thác, sản xuất đá; 16 đơn vị khai thác, sản xuất cát; 06 đơn vị sản xuất gạch nung;

05 đơn vị sản xuất gạch không nung.

Trong quá trình rà soát, đa số các đơn vị đã tuân thủ các quy định về chứng

nhân và công bố hợp quy. Tuy nhiên, vẫn tồn tại một số đơn vị gồm 01 đơn vị khai

thác, sản xuất đá; 08 đơn vị khai thác cát; 02 đơn vị sản xuất gạch không nung (có

danh sách kèm theo) chưa thực hiện các thủ tục chứng nhận và công bố hợp quy

theo quy định tại QCVN 16:2019/BXD.

Nhằm tăng cường công tác quản lý chất lượng, đảm bảo nguồn gốc xuất xứ

sản phẩm, hàng hóa làm VLXD trước khi sử dụng vào công trình xây dựng, Sở

Xây dựng đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các nhân có liên quan thực hiện

một số nội dung sau:

- Các tổ chức, cá nhân khai thác, sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh vật liệu

xây dựng tuân thủ các quy định chứng nhận và công bố hợp quy quy định tại

QCVN 16:2019/BXD và thực hiện công bố giá vật liệu; Gửi hồ sơ về Trung tâm

dịch vụ hành chính công, địa chỉ số 22 Trần Hưng Đạo, Phường 1, Đông Hà để

được hướng dẫn, thực hiện theo quy định.

- Các chủ đầu tư; tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng: Thực hiện

các quy định về quản lý vật liệu xây dựng; tăng cường công tác giám sát, kiểm tra

nguồn gốc xuất xứ, chất lượng sản phẩm, hàng hóa VLXD, không sử dụng các

sản phẩm, hàng hóa VLXD chưa thực hiện chứng nhận, công bố hợp quy và

thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy của cơ quan quản lý để đưa vào

xây dựng công trình.

- Các Sở, Ban, Ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tuyên truyền,

phổ biến các nội dung của QCVN 16:2019/BXD về sản phẩm, hàng hóa vật liệu

xây dưng; Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về

quản lý sản phẩm, hàng hóa VLXD đối với các tổ chức, cá nhân khai thác, sản

xuất, kinh doanh VLXD thuộc phạm vi quản lý; các tổ chức, cá nhân, đơn vị trực

thuộc tham gia hoạt động xây dựng và kịp thời xử lý các sai phạm (nếu có).

- Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét tham mưu UBND tỉnh không gia hạn

hoặc không cấp mới giấy phép khai thác khoáng sản  đối với các đơn vị không chấp

hành các quy định của pháp luật về khai thác, chế biến khoáng sản, kinh doanh vật

liệu xây dựng trong đó có nội dung thực hiện các thủ tục về công bố hợp quy.

- Chủ đầu tư các dự án chỉ đạo đơn vị thi công kịp thời phản ánh đến cơ

quan quản lý giá vật liệu xây dựng (có tài liệu kèm theo) về trường hợp các đơn vị

cung cấp vật liệu xây dựng có giá bán không phù hợp với giá niêm yết.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, gửi Văn

bản về Sở Xây dựng để được hướng dẫn theo quy định. Sở Xây dựng kính đề nghị

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- GĐ, PGĐ;
- Trang thông tin điện tử SXD;
- Lưu: VT, HTKT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Văn Đức Lợi

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ CHƯA THỰC HIỆN

THÔNG BÁO TIẾP NHẬN HỢP QUY

(Kèm theo Văn bản số       /SXD-HTKT ngày      tháng      năm 2022 của Sở Xây dựng)

STT Tên tổ chức, cá nhân
Tên vật

liệu

Khu vực kinh doanh/ khai thác

khoáng sản

Ghi

chú

A. Đá làm vật liệu xây dựng

1
Công ty TNHH Mai

Hoàng

Đá làm

VLXDTT

Khu vực Ba Ngào, xã Đakrông,

huyện Đakrông

Có cam

kết thực

hiện

B. Cát tự nhiên dùng cho bê tông và vữa

1
Công ty TNHH MTV

Nguyên Hà

Cát, sỏi

lòng sông

Xã Hải Lệ, thị xã Quảng Trị và xã

Triệu Thượng, huyện Triệu Phong

Đã hết

hạn

2
Công ty TNHH MTV

Lào Việt Asean

Cát, sỏi

lòng sông

Xã Vĩnh Trường, huyện Gio Linh

và xã Vĩnh Hà, huyện Vĩnh Linh

3
Công ty TNHH Minh

Anh

Cát, sỏi

lòng sông

Xã Hải Sơn, huyện Hải Lăng

4
Công ty TNHH MTV

Xây dựng Đất Việt

Cát, sỏi

lòng sông
Xã Hải Lâm, huyện Hải Lăng

5

Công ty TNHH Công

nghiệp vật liệu xây

dựng Quảng Trị

Cát, sỏi

lòng sông

Mỏ cát, sỏi BH1 thuộc xã Linh

Trường, huyện Gio Linh và xã

Vĩnh Hà, huyện Vĩnh Linh

Có cam

kết thực

hiện

6
Công ty TNHH Minh

Phúc

Cát, sỏi

lòng sông

Mỏ cát, sỏi TH4 - khu 1 thuộc xã

Mò Ó, huyện Đakrông

7
Công Ty TNHH Môi

Trường GFC Quảng Trị
Cát, sỏi

lòng sông

Mỏ cát, sỏi Ba Lòng (khu B) - khu

vực I thuộc xã Ba Lòng, huyện

Đakrông

8
Công ty TNHH MTV

Lý Len

Cát, sỏi

lòng sông

Mỏ cát, sỏi xã Triệu Thượng,

huyện Triệu Phong

Có cam

kết thực

hiện

C. Gạch không nung

1
Công ty TNHH MTV

Hợp Quốc

Gạch

không

nung

KCN Quán Ngang

2

Công ty Cổ phần Khai

Thác Khoáng Sản

Hưng Phát Quảng Trị

Gạch

không

nung
Thị trấn Hồ Xá, huyện Vĩnh Linh

		2022-06-15T15:25:42+0700

		2022-06-15T16:10:22+0700

		2022-06-15T16:10:22+0700

		2022-06-15T16:10:22+0700

		2022-06-15T16:10:22+0700

		2022-06-15T16:10:22+0700

		2022-06-15T16:10:22+0700

		2022-06-15T16:10:22+0700